CADERNO 3  5quinta-feira, 14 de NOVeMBRO de 2013

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

171010412913652647 - SEFA 2101 449051 19.560,00

TOTAL 19.560,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

número De pubLicação: 613019
portaria nº 844, De 08 De noVembro De 2013.

A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 13 de fevereiro de 2011
considerando o disposto no art. 83 da Lei n° 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e ainda, a apresentação do Laudo Médico n°
147055A/1 de 17/11/2013.
resoLVe:
PRORROGAR por mais 45 (quarenta e cinco) dias, Licença para
Tratamento de Saúde, concedida através da PORTARIA Nº 700,
de 11 de setembro de 2013, a servidora MARIA DE FATIMA
LOBATO DOS SANTOS, matrícula nº.27707/1, ocupante do cargo
de Técnico A, no período de 18/10 a 01/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
08 de novembro de 2013.
cLáuDia saLame serique
Diretor Administrativo-Financeiro

número De pubLicação: 613068
portaria nº 858, De 13 De noVembro De 2013

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e
considerando a CI N° 075/2013, de 07/11/2013 – DIPLAE.
r e s o L V e:
FORMALIZAR a designação da servidora bernaDete De
Jesus barros aLmeiDa, matrícula 5074487/1, ocupante
do cargo de Administrador, como substituta de BRENDA RASSY
CARNEIRO MARADEI, no período de 02/08/2013 a 28/01/2014,
respondendo pelo cargo de Assessor DAS. 012.4.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
13 de novembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

número De pubLicação: 613072
portaria nº. 859, De 13 De noVembro De 2013.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 e
considerando a apresentação do Laudo Médico n°.147162A /1,
de 11/11/2013.
resoLVe:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, ao servidor NATANAEL ARAÚJO DA ROCHA, matrícula nº.
2016958/2, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, no período de
20/09 a 04/10/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
13 de novembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

ratificação De Dispensa De Licitação
número De pubLicação: 611583

ato: portaria n.º 179
Numero da Dispensa: 8/2013
Data: 31/10/2013
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

termo aDitiVo a contrato
número De pubLicação: 613263

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/11/2013
Valor: 31.652,28
Vigência: 07/11/2013 a 06/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 40-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso

22126137767190000    339139              0261000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gne@prodepapa.gov.br
Telefone: 9133445302
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

contrato
número De púbLicação: 612856

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/ENTIDADE PÚBLICA E/
OU PRIVADA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE
PROFISSIONAL, VOLTADOS À TRABALHADORES EMPREGADOS,
DESEMPREGADOS, ASSOCIADOS E COOPERATIVADOS
ATUANTES NO SEGMENTO TURÍSTICO DO RECEPTIVO NAS
ATIVIDADES DE EVENTOS, TRANSPORTE, ALIMENTOS E
BEBIDAS, E MEIOS DE HOSPEDAGEM DOS MUNICÍPIOS DE
SANTARÉM, BELTERRA, SALVATERRA, SOURE E SALINÓPOLIS,
VISANDO FORTALECER A IMAGEM DO ESTADO.
Valor Total: 135.000,00
Data Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 18/09/2013 a 18/06/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PATelefone: 9133236072
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

contrato
número De púbLicação: 612880

Contrato: 33
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/ENTIDADE PÚBLICA E/
OU PRIVADA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE
PROFISSIONAIS DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO DA ÁREA
URBANA E RURAL DO ESTADO DO PARÁ, NOS SEGMENTOS
DE TRANSPORTE TURÍSTICO, ALIMENTOS E BEBIDAS, PESCA,
RECEPTIVO, MEIOS DE HOSPEDAGEM, EVENTOS, GESTÃO E
ARTESANATO.
Valor Total: 370.000,00
Data Assinatura: 18/09/2013
Vigência: 18/09/2013 a 18/03/2014
Pregão Eletrônico: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23695132867490000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PATelefone: 9133236072
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Diária
número De pubLicação: 612949

portaria: 530/2013
Objetivo: Participar do FAMTUR no município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/EVANDRO ANTONIO BARBOSA BONNA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a
16/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diária
número De pubLicação: 613006

portaria: 531/2013
Objetivo: Realizar Seminário sobre “Indicadores da Hotelaria de
Santarém e Vila de Alter do Chão” e “Geração de emprego e
renda do setor turístico de Santarém”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013584/CLÉLIA ROSELY COSTA COROA (GERENTE DE
ESCRITORIOS REGIONAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de
07/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diária
número De pubLicação: 613017

portaria: 532/2013
Objetivo: Realizar Seminário sobre “Indicadores da Hotelaria de
Santarém e Vila de Alter do Chão” e “Geração de emprego e
renda do setor turístico de Santarém”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188981/ADMILSON ALCANTARA DA SILVA (COORDENADOR
DE ESTUDOS, PESQUISAS, ESTATÍSTICAS E INFORMAÇÃO) / 3.5
diárias (Completa) / de 07/12/2013 a 10/12/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diária
número De pubLicação: 613020

portaria: 533/2013
Objetivo: Participar de FAMTUR no município.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013320/ALVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO (SECRETARIO
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/11/2013 a
17/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diária
número De pubLicação: 613118

portaria: 534/2013
Objetivo: Realizar Seminário sobre “Indicadores da Hotelaria de
Santarém e Vila de Alter do Chão” e “Geração de emprego e
renda do setor turístico de Santarém”.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ROBERTO DE SENA BENTES (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diária
número De pubLicação: 613136

portaria: 535/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com Secretário Adjunto e
equipe técnica desta Setur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187789/CLIVER REIS BARATA (MOTORISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 14/11/2013 a 17/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Diária
número De pubLicação: 613146

portaria: 536/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe técnica da Setur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 06/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DesiGnação De fiscaL De contrato
número De pubLicação: 613209

portaria nº 537/2013/GerH
fiscaL De contrato

O Diretor De aDministração e finanças, no
uso das competências que lhe são conferidas por meio da
Portaria 079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de
16/10/2012, e
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de se manter um fiscal
para cada contrato na administração pública.